
  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Самойловского муниципального района Саратовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

23.12.2024. № 842 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование комфортной городской среды  

в р.п. Самойловка Самойловского муниципального  

образования Самойловского муниципального района  

Саратовской области на 2025-2027 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской среды», постановлением 

администрации Самойловского муниципального района от 31.12.2019 г. 

№ 964 «Об утверждении порядка разработки и принятия муниципальных 

программ», руководствуясь Уставом Самойловского муниципального района 

Саратовской области,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды в р.п. Самойловка Самойловского муниципального 

образования Самойловского муниципального района Саратовской области на 

2025-2027 годы» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Самойловского муниципального района: 

- от 28.12.2023 № 1052 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды в р.п. Самойловка 

Самойловского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы»»; 

- от 02.04.2024 № 209 «О внесении изменений в постановление от 

28.12.2023 № 1052 «Об утверждении муниципальной программы 



«Формирование комфортной городской среды в р.п. Самойловка 

Самойловского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы».  

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации Самойловского муниципального района в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

отдела территориального развития администрации Самойловского 

муниципального района Сологубова А.В. 

 

 

 

Глава Самойловского  

муниципального района  

Саратовской области        М.А. Мельников  

 

 



 

 

Приложение к постановлению 

администрации Самойловского 

муниципального района 

от   23.12.2024 г. № 842 
 

Паспорт  

муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в 

 р.п. Самойловка Самойловского муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы» 

 

 Наименование 

муниципальной программы 

Муниципальная программа «Формирование комфортной 

городской среды в р.п. Самойловка Самойловского 

муниципального образования Самойловского 

муниципального района Саратовской области на 2024-2026 

годы» (далее – муниципальная программа) 
Основание для разработки 

муниципальной программы 

1.Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» 

2.Бюджетный кодекс Российской Федерации 

3.Постановление правительства российской Федерации от 

10.02.2017 г. № 169 «Об утверждении правил 

предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды» 

4.Устав Самойловского муниципального района 

Заказчик программы Администрация Самойловского муниципального района 

Разработчик программы Отдел территориального развития администрации 

Самойловского муниципального района 
 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел территориального развития администрации 

Самойловского муниципального района 

 Участники муниципальной 

программы 

Юридические лица (организации, предприятия  

и учреждения), заключившие договоры  

и выигравшие торги на определение подрядчика  

по реализации программных мероприятий. 
 Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для комфортного проживания населения 

в условиях доступной городской среды 
Задачи муниципальной 

программы 

1.Разработка и реализация проектов по созданию 

комфортной городской среды с соблюдением федеральных 

требований (стандартов) благоустройства; 

2.Создание универсальных механизмов вовлеченности 

заинтересованных граждан, организаций в реализации 

мероприятий по благоустройству территории 

Самойловского муниципального образования 
Целевые показатели 

муниципальной программы 

1.Количество отремонтированных тротуаров на 

территории Самойловского муниципального образования 

до 2000 кв.м. в 2027 году; 

2.Количество построенных тротуаров до 12000 кв.м.      

в 2027 году. 



 

 

3. Количество устроенных спортивных и детских 

площадок. 
Сроки реализации 

муниципальной программы 

Программа реализуется с 2025 по 2027 годы 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной программы  

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы за счет всех источников финансирования 

составляет 32 320 000   рублей,   в том числе: 

-средства федерального бюджета   – 27 930 000 рублей; 

-средства областного бюджета – 570 000 рублей; 

-средства местного бюджета   - 3 820 000 рублей. 

в том числе: 

2025год   11 500 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 8 330 000 рублей; 

-областной бюджет- 170 000 рублей; 

-местный бюджет: 3 000 000 рублей: 

-проектно- сметная документация-140 000  рублей; 

-обустройство зоны отдыха-2 860 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

2026 год    10 410 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 9 800 000 рублей; 

-областной бюджет- 200 000 рублей; 

-местный бюджет- 410 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

2027 год    10 410 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 9 800 000 рублей; 

-областной бюджет- 200 000 рублей; 

-местный бюджет- 410 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства территорий 

Самойловского муниципального образования за счет 

обустройства общественных пространств  

   с учетом формирования условий для беспрепятственного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к общественным территориям Самойловского 

муниципального образования. 
 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Благоустройство населённых мест – это совокупность работ и мероприятий, 

осуществляемых для создания здоровых, удобных условий жизни населения  

на территории муниципального образования.  

Благоустройство охватывает часть вопросов, объединяемых понятием 

«градостроительство», и характеризует прежде всего уровень инженерного оборудования 

территории населённых мест, санитарно-гигиеническое состояние их воздушного 

пространства, водоёмов и почвы.  

Благоустройство населённых мест включает работы по инженерной подготовке 

территории, устройству дорог, развитию общественного транспорта, строительству 



 

 

сооружений и прокладке коммунальных сетей- водоснабжения, канализации, 

энергоснабжения и др.  

Отдельные мероприятия по озеленению, улучшению микроклимата, оздоровлению 

и охране от загрязнения воздушного пространства, открытых водоёмов и почвы, 

санитарной очистке и пр. 

Внешнее благоустройство – одна из основных проблем, которую приходится 

решать на территориях жилой застройки. Комплекс мероприятий, обеспечивающий 

внешнее благоустройство территории, включает в себя содержание и ремонт системы 

озеленения территории, транспортных и пешеходных коммуникаций, малых 

архитектурных форм, планировочных и объемных элементов благоустройства, игрового и 

спортивного оборудования, садово-парковой мебели. 

Велико значение зеленых насаждений в пределах жилых территорий. Прежде всего 

зеленые насаждения входят составной частью в природный комплекс Самойловского 

муниципального образования   и участвуют в оздоровлении воздушной  среды, регулируя 

тепловой режим, снижая скорость ветра, очищая и увлажняя воздух, снижая уровень 

шума.  

Зеленые насаждения – наилучшая среда для формирования рекреационных 

элементов жилой застройки: площадок для отдыха взрослых и детей, спортивных 

площадок. Кроме того, они являются прекрасным средством обогащения ландшафта 

территорий жилой застройки, поэтому сохранность зеленых насаждений, правильный и 

своевременный уход является неотъемлемым требованием по их содержанию. 

Каждая жилая группа должна включать следующие планировочные элементы 

благоустройства со специальным оборудованием: 

- площадки для отдыха (кратковременный отдых, тихий отдых, настольные игры); 

- спортивные площадки (для детей разных возрастов); 

- комплексные общественные пространства многофункционального назначения для 

всех возрастных групп населения) формируются при наличии территории  

и в зависимости от конкретных условий участка; 

- площадки хозяйственного назначения (для сушки белья, чистки одежды  

и ковров, мусоросборников); 

- стоянки для автомашин. 

Одна из задач внешнего благоустройства – повышение разнообразия  

и художественной выразительности застройки и открытых озелененных пространств. По 

своему назначению их можно разделить на 5 основных групп: 

- малые формы утилитарного назначения массового использования – скамьи, 

ограждения, указатели, номерные знаки домов, лестницы, подпорные стенки и т.п.; 

- малые формы декоративного назначения - декоративные стенки, фонтаны, 

беседки, вазы для цветов, скульптуры; 

- малые формы игрового и физкультурного назначения, игровые элементы детских 

площадок - качели, карусели, бумы, песочницы, стенки для лазания, катальные горки и 

т.п.; 

- малые формы для площадок отдыха для взрослых - питьевые фонтанчики, столы и 

др.; 

- оборудование спортивных площадок – сетки со столбами, баскетбольные щиты, 

ворота для хоккея, столики для настольного тенниса и др. 

Многие элементы благоустройства носят массовый характер и могут быть типовыми, 

например, указатели, скамьи, урны, ограды, оборудование, подпорные стенки. 

Содержание малых архитектурных форм должно предусматривать их нормальную 

эксплуатацию. Садово-парковая мебель, малые архитектурные формы  

и оборудование должны иметь хороший внешний вид: окрашены, содержаться  

в чистоте и находиться в исправном состоянии. Их цветовое решение должно вносить  

в городскую застройку жизнерадостный колорит и разнообразие.  



 

 

При эксплуатации детских площадок необходимо уделять особое внимание 

качеству, чистоте и экологичности песка. Рекомендуется применение песка, не 

содержащего вредных примесей, солей тяжелых металлов, примесей глины. 

Конструктивные элементы оборудования детских, спортивных, хозяйственных и 

площадок для отдыха должны отвечать требованиям прочности, надежности и 

безопасности при эксплуатации. 

Благоустройство и озеленение населенных мест приобретает особое значение  

в условиях повышенных антропогенных нагрузок, дискомфортности среды городов  

и поселков, из-за загрязнения воздушной среды выбросами автотранспорта  

и промышленных предприятий. При выполнении комплекса мероприятий они способны 

значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик городов и поселков, создать 

более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на 

улицах, общественных местах (парках, на площадях и т.д.).  Уровень благоустройства и 

озеленения территорий – один  из показателей качества среды обитания, от уровня развития 

сферы благоустройства и озеленения поселка зависит качество жизни местных жителей.  

Ведущая целевая функция Самойловского муниципального образования – обеспечение 

населения оптимальными условиями жизнедеятельности, труда, общения, отдыха в рамках 

возможностей общества. 

Для наиболее комфортного проживания и отдыха людей необходимо создавать 

благоприятные условия.  

Тротуары и дворовые проезды в комплексе должны создавать удобную и 

безопасную единую сеть для пользования жителей. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 

решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 

обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению 

малых архитектурных форм. 

Общая площадь территории Самойловского муниципального образования 

составляет -31117 кв.км, количество жителей в рабочем поселке - 6572 человек (по 

состоянию на 01.01.2025 г.). 

Важнейшей задачей органов местного самоуправления Самойловского 

муниципального образования является формирование и обеспечение среды комфортной и 

благоприятной для проживания населения, в том числе благоустройство общественных 

пространств. 

 Основным стратегическим направлением деятельности администрации 

Самойловского муниципального района является  обеспечение устойчивого развития 

территории Самойловского муниципального образования, которое предполагает 

совершенствование городской среды путем создания современной и эстетичной 

территории жизнедеятельности с развитой инфраструктурой, модернизация и развитие 

инженерной инфраструктуры, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения, 

формирование здоровой среды обитания, снижение рисков гибели и травматизма граждан 

от неестественных причин, обеспечение доступности городской среды для 

маломобильных групп населения. 

Понятие «благоустройство территории» появилось в действующем 

законодательстве сравнительно недавно. Согласно п.1 ст. 2 Федерального закона от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» под благоустройством территории поселения (городского округа) 

принято принимать комплекс мероприятий по содержанию территорий, а также по 

проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение 

и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение 

санитарного и эстетического состояния территорий. 



 

 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 

решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной подготовке и 

обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий, освещению, размещению 

малых архитектурных форм. 

 В местах массового пребывания населения   осуществляется только уборка 

территорий. На территории Самойловского муниципального образования объекты 

благоустройства   пришли в ветхое состояние и не отвечают в полной мере нормативным 

требованиям:  

 -асфальтовое покрытие тротуаров на большинстве улиц   требует реконструкции 

или пришло в негодность либо полностью отсутствует;  

- детское игровое и спортивное оборудование за многие годы эксплуатации не 

отвечает эстетическому виду и не соответствуют современным требованием безопасности 

или пришло в негодность;  

- практически отсутствуют стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной 

парковке.  

Состояние озеленения часто посещаемых территорий общего пользования города 

(парков, скверов) зеленые насаждения представлены в основном зрелыми и перестойными 

деревьями, на газонах не устроены цветники; 

- малые архитектурные формы не соответствуют современным требованиям 

стандарта, 

- количество зеленых насаждений ежегодно сокращается за счет вырубки деревьев и 

кустарников в связи со сроком давности.  

Таким образом, в местах массового пребывания жителей назрела необходимость 

произвести реконструкцию зеленых насаждений, газонов, цветников, восстановить 

освещение, насытить парки малыми архитектурными формами и детскими игровыми 

площадками. 

Благоустройство часто посещаемых территорий общего пользования является системным 

элементом благоустройства и реконструкции улиц Самойловского муниципального 

образования. Без благоустройства часто посещаемых общественных территорий 

благоустройство не может носить комплексный характер и эффективно влиять на 

повышение качества жизни населения. 

Масштабность проблемы определяет необходимость программно-целевого 

решения организационно-технических, правовых, экономических и социальных задач и 

мероприятий, обеспечивающих условия реализации муниципальной программы, 

поскольку они носят комплексный характер, а их решение окажет существенное 

положительное влияние на качество жизни и социальное благополучие жителей. 

Обустройство дорожно-тротуарной сети, часто посещаемых территорий общего 

пользования, обеспечение освещения дворовых территорий, парковочных пространств, 

установка малых архитектурных форм (скамеек и урн), увеличение площади зеленых 

насаждений в целом повысит уровень комфортности проживания граждан, будет 

способствовать повышению социальных, экологических, гигиенических, функциональных 

и эстетических качеств городской среды. Установка новых, современных игровых и 

спортивных комплексов позволит создать более комфортные условия для отдыха, игр и 

занятий спортом. Детские игровые и спортивные площадки, установленные во дворах, 

дают возможность детям вне дома и школы играть и общаться друг с другом, познавать 

основные правила нравственного и социального поведения в обществе.    

Проведение указанных видов работ создаст условия для здоровой, комфортной, 

удобной жизни как для отдельного человека, так и для всех жителей Самойловского 

муниципального образования. При выполнении комплекса мероприятий значительно 

улучшится экологическое состояние и внешний облик поселка, будут созданы более 



 

 

комфортные, благоприятные и культурные условия жизни, трудовой деятельности, досуга 

и отдыха населения.  

В целом реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить 

уровень благоустройства территории Самойловского муниципального образования и 

создать условия для комфортного проживания граждан. 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

мероприятий по благоустройству Самойловского муниципального образования. 
К решению проблем благоустройства дворовых территорий и наиболее 

посещаемых территорий общего пользования необходим программно-целевой подход, так 

как без комплексной системы благоустройства Самойловского муниципального 

образования невозможно добиться каких-либо значительных результатов в обеспечении 

комфортных условий для деятельности и отдыха жителей. 

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, 

поскольку требуют значительных бюджетных расходов. Для их решения требуется 

участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм 

собственности. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с 

планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, 

санитарного состояния территории, создания комфортных условий проживания населения 

будет осуществляться в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды в р.п. Самойловка Самойловского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы». 

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять комплексное 

благоустройство дворовых территорий и территорий общего пользования с учетом мнения 

граждан, а именно: 

-повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству 

(сделает их современными, эффективными, оптимальными, открытыми, востребованными 

гражданами); 

-запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по благоустройству, 

инициированных гражданами; 

-запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в 

реализации мероприятий по благоустройству; 

-сформирует инструменты общего контроля за реализацией мероприятий по 

благоустройству Самойловского муниципального образования. 

Таким образом, реализация программы обеспечит скоординированность действий 

органов исполнительной власти области, органов местного самоуправления, 

направленных на благоустройство уличной сети, а также обустройства зон  массового 

отдыха. 

 

2. Цель и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является создание условий для комфортного 

проживания населения в условиях доступной городской среды. 

Задачами муниципальной программы являются: 

- разработка и реализация проектов по созданию комфортной городской среды с 

соблюдением федеральных требований (стандартов) благоустройства; 

- создание универсальных механизмов вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий Самойловского 

муниципального образования. 



 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы 

 

Целевыми показателями муниципальной программы являются: 

-количество отремонтированных тротуаров на территории Самойловского 

муниципального образования 0 в 2025 году,  до 2000 кв.м. в 2027 году, построенных 

тротуаров-  0  кв.м в 2025 году, до 10800 кв.м.  в 2027 году; 

-количество устроенных спортивных и детских площадок-  0  в 2025 году, до  2 в 2027 

году. 

 

4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы  

 

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия 

среды обитания на территории Самойловского муниципального образования, повысить 

комфортность проживания населения, увеличить площадь озеленения территорий, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для 

отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и 

информационную доступность зданий, сооружений, дворовых территорий для инвалидов 

и других маломобильных групп населения. 

Муниципальная программа реализуется с 2025 по 2027 год. 

 

5. Обобщенная характеристика муниципальной программы 

Для реализации в 2025 году предложены следующие общественные 

пространства: 

 

1. Создание комфортной зоны отдыха по адресу: ул.Ленина з/у 136 А в р.п 

Самойловка Саратовской области..  

 

6. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории общего 

пользования в Программу осуществляется путем реализации следующих этапов: 

-проведение общественного обсуждения проекта муниципальной Программы в 

соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения проекта муниципальной 

Программы «Формирование комфортной городской среды в р.п. Самойловка 

Самойловского муниципального образования Самойловского муниципального района 

Саратовской области на 2025-2027 годы»; 

-рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц на включение в 

адресный перечень улиц, на которых планируется благоустройство, расположенных на 

территории Самойловского муниципального образования; 

-рассмотрение и оценка предложений граждан, организаций на включение в 

перечень территорий общего пользования Самойловского муниципального образования, 

на которых планируется благоустройство; 

-подготовка и утверждение проекта благоустройства улиц и общественных   

территорий, включенных в муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды на 2025-2027 годы». 

Ответственным исполнителем реализации Программы является отдел 

территориального развития администрации Самойловского муниципального района. 

Координатором реализации программных мероприятий является администрация 

Самойловского муниципального района. 

Координатор несет ответственность за реализацию, целевое и эффективное 

использование полученных на выполнение Программы финансовых средств. 



 

 

Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на основании 

проведения муниципальных закупок в соответствии с действующим Федеральным 

законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия структурных 

подразделений администрации Самойловского муниципального района, а также 

организаций и предприятий, осуществляющих выполнение мероприятий Программы  

Координатор в ходе реализации Программы: 

-осуществляет текущее управление и координацию деятельности исполнителей, 

обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий по 

целевому и эффективному использованию финансовых средств; 

-осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы; 

-с учетом выделяемых средств уточняет целевые показатели и механизм 

реализации Программы, затраты по программным мероприятиям; 

-обеспечивает подготовку документации для проведения закупок. 

Участниками муниципальной программы являются организации, учреждения, 

признанные победителями по результатам торгов, которые несут ответственность: 

-за надлежащее и своевременное исполнение программных мероприятий; 

-рациональное использование бюджетных средств, выделенных на их реализацию. 

Специалисты администрации Самойловского муниципального района в ходе 

выполнения Программы осуществляют закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд. 

Финансовое управление администрации Самойловского муниципального района в 

ходе реализации муниципальной программы предусматривает средства в проекте 

бюджета района на исполнение программных мероприятий, осуществляет 

финансирование мероприятий муниципальной программы в соответствии с бюджетом 

района, утвержденным городским советом Самойловского муниципального образования 

Самойловского муниципального района Саратовской области, осуществляет контроль над 

целевым использованием денежных средств. 

7. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования составляет  32 320 000   рублей,  в том числе: 

-средства федерального бюджета   – 27 930 000 рублей; 

-средства областного бюджета – 570 000 рублей; 

-средства местного бюджета   - 3 820 000 рублей. 

в том числе: 

2025год   11 500 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 8 330 000 рублей; 

-областной бюджет- 170 000 рублей; 

-местный бюджет- 3 000 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

2026 год    10 410 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 9 800 000 рублей; 

-областной бюджет- 200 000 рублей; 

-местный бюджет- 410 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

2027 год    10 410 000 рублей, из них: 

-федеральный бюджет- 9 800 000 рублей; 

-областной бюджет- 200 000 рублей; 



 

 

-местный бюджет- 410 000 рублей; 

-внебюджетные источники- 0 рублей; 

 

 

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и меры управления 

рисками 

 

При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных целей 

необходимо учитывать возможные финансовые, экономические риски. 

Минимизация рисков достигается в ходе регулярного мониторинга, оценки 

эффективности реализации мероприятий Программы, своевременной корректировки 

перечня основных мероприятий и показателей Программы, а также на основе обеспечения 

эффективной координации деятельности организаций, участвующих в реализации 

программных мероприятий. 

Использование финансовых ресурсов будет осуществляться на основании 

проведения муниципальных закупок в соответствии с действующим Федеральным 

законом от 05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия структурных 

подразделений Администрации Самойловского муниципального района, а также 

организаций и предприятий, осуществляющих выполнение мероприятий муниципальной 

программы.  

 

9. Организация управления муниципальной программой и контроль за ходом ее 

реализации 

Управление реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее 

реализации осуществляется главой Самойловского муниципального района Саратовской 

области. 

 


